از آنچه گفته‌آمد به‌خوبی پیداست سیبویه تا چه اندازه حساس و باریک‌بین و دوستاندار دانش بوده است. در بصره دو دانشمند تازی‌دان ایرانی هم بودند، هم روزگار سیبویه، ولی هیچکدام نامبردار نشدند: یکی شکست نحوی و دیگری ابو حمزه‌ی خارجی<sup>۲۱</sup>. شکست نحوی در سال ۱۳۰ هـ/ ۷۴۸ م در مدینه مرده است.

بزرگی و نامبرداری سیبویه همین‌بس که در میانه‌ی تاریخ فرهنگ اسلامی، برجسته‌ترین و پاک‌ترین دانشمندان نحو را بدین نام نامیدند یا خود بدان می‌بالیدند که نامبردار به‌این نام باشند.<sup>۲۲</sup>

۸- گفتارالکتاب (پارسی کرده‌ی نگارنده نوشته‌ی دکتر مهدی مخزومی) بخش دوم، مجله وحید، سال هفتم، ص ۱۸۵، تهران، بهمن ۱۳۴۸.

۹- نگاه کنید به همان گفتار بالا.

۱۰- حافظ جلال‌الدین عبدالرحمن السیوطی، بنية الوعاة والنحاة، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، الجزء الثاني، الطبعة، الاولى، ص ۲۲۹، مصر ۱۳۸۴ هـ ۱۹۶۵ م و نیز خیرالدین الذرکلی، الاعلام الجزء الخامس، الطبعة الثانية، ص ۲۵۲.

۱۱- الوزير جمال‌الدین ابی الحسن علی بن یوسف القفطی، انباء الرواة علی انباء النحاة، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، الجزء الثاني، ص ۳۴۸ القاهرة ۱۳۶۹ هـ ۱۹۵۰ م.

۱۲- احمد امین، ضحی الاسلام، الجزء الثاني، الطبعة السابعة، ص ۵۱۹۴، مكتبة النهضة المصرية، ۲۹۴ ص ۱۹۶۴ م، ونیز الشیخ محمد الطنطاوی، نشأة النحور تاریخ اشهر اللنخاة، الطبعة الرابعة، ص ۴۱، مصر، مطبعة وادی الملوك ۱۳۷۳ هـ ۱۹۵۴ م و جرجی زیدان، تاریخ آداب اللغة العربية، الجزء الثاني، ص ۱۳۰ (تحقیق الدكتور شوقی ضیف) دارالهلال مصر.

۱۳- و ۱۴- مصطفی السقاء، نشأة الخلاف فی النحویین البصریین والكوفیین، مجلة مجمع اللغة العربية، الجزء العاشر ص ۹۲-۹۳-۱۹۵۸.

۱۵- مقاله‌ی سیبویه در دائر المعارف اسلام، Encyclopédie de L'Islam, tom III، به قلم «کرنکو Crenkow».